guna ventaja o utilidad del negocio - ... *in deposito, quia nulla utilitas versatur eius apud quem deponitur, merito dolus praestatur solus*⁵- motivo por el cual, como señala Longo, debía de ser exonerada su responsabilidad a un deber mínimo de diligencia.

Esta concepción se mantuvo prácticamente inmutable en el Derecho postclásico, tal y como se desprende de dos constituciones de Diocleciano⁶, en las que la asunción de la obligación por parte del depositario conllevaba abstenerse de llevar a cabo un comportamiento desleal, opuesto al dolo.

Esta ausencia de diligencia derivada del principio *custodiam non praestat* se verá alterada a finales del siglo IV, al extenderse la responsabilidad a la *culpa lata o magna negligentia*, llegándose, por último, a establecer el principio *culpa lata dolo aequiparatur*⁷:

C. 4,34,1: *Si incursu latronum vel alio fortuito casu ornamenta deposita apud interfectum perierunt, detrimentum ad heredem eius qui depositum accepit, qui dolum solum et latam culpam, si non aliud specialiter convenit, praestare debuit, non pertinet*⁸.

Conjuntamente a la responsabilidad por dolo o culpa lata, cabe plantear si ésta pudiera verse extendida a la culpa leve⁹ o, incluso, al caso fortuito¹⁰. La doctrina mayoritaria admite la posibilidad de una alteración que pudiera extender voluntariamente la responsabilidad del depositario, ya sea ésta a través de un *pactum in continenti* adjunto al contrato, o bien mediante el ofrecimiento unilateral por parte del depositario¹¹, siempre y cuando éste no derogue el límite del dolo, por cuanto *Illud non probabis, dolum non esse praestandum si convenerit: nam haec conventio contra bonam fidem contraque bonos mores est et ideo nec sequenda est*¹².

III. LA RESPONSABILIDAD DEL DEPOSITARIO EN EL DERECHO VISIGÓTICO.

Las fuentes del Derecho visigodo culminan, como apuntaran Levy y D'Ors¹³, un proceso iniciado ya en la época clásica, al establecer una clara analogía entre la

⁵ D. 13,6,5,2. Asimismo en D. 44,7,1,5: *Is quoque, apud quem rem aliquam deponimus, re nobis tenetur: qui et ipse de ea re quam acceperit restituenda tenetur. Sed is etiamsi negligentem rem custoditam amiserit, securus est: quia enim non sua gratia accipit, sed eius a quo accipit, in eo solo tenetur, quia qui negligentem amico rem custodiendam committit, de se queri debet. magnam tamen negligentiam placuit in doli crimine cadere.*

⁶ Coll. 10,3,1: *Eum qui suscepit depositum dolum, non etiam casum, praestare certi iuri est; Coll. 10,5,1: Is qui depositum suscepit ultra dolum praestare nihil necesse habet.*